[image: image2.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

внутригородского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ВАСИЛЬЕВСКИЙ

[image: image1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ - ПРОЕКТ
________2015  года                                                                                                  №
Об утверждении Положения о реализации вопросов местного

значения «Проведение работ по военно-патриотическому

воспитанию граждан» и «Участие в работе призывной комиссии

  и комиссии по постановке граждан на воинский учет»

на территории внутригородского муниципального образования

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский
В соответствии с пунктом 7, 7-1 части 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, местная администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о реализации вопроса местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

3. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу  постановление местной администрации МО Васильевский от 23 сентября 2013 года № 82 «Об утверждении Положения о реализации вопроса местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории муниципального образования, участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации
МО Васильевский

С.А. Свирид

	Приложение

к Постановлению местной администрации МО Васильевский

от         2015 г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о реализации вопросов местного значения: «Проведение работ по
военно-патриотическому воспитанию граждан», «Участие в работе призывной комиссии   и комиссии по постановке граждан на воинский учет» на территории внутригородского муниципального образования

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано в целях реализации вопросов местного значения: «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» и «Участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет» на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский.
1.2. Вопросы местного значения, указанные в пункте 1.1 настоящего положения, реализуются местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский на основании ежегодно разрабатываемых программ.
1.3. Финансирование мероприятий для реализации вопросов местного значения, указанных в пункте 1.1 настоящего положения,  осуществляется за счет средств местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский на соответствующий финансовый год.

1.4.
Деятельность местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ Васильевский при  проведении работ по военно-патриотическому воспитанию граждан направлена на содействие нравственному, патриотическому, интеллектуальному и трудовому воспитанию молодёжи, проживающей на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский.
1.5. Для проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский может привлекать граждан и их объединения путем заключения муниципальных контрактов.

1.6. При реализации вопроса местного значения «Участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет» на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский органы местного  самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский взаимодействуют с органами государственной власти, призывной комиссией на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский  и комиссией по постановке граждан на воинский учет на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, иными органами и организациями.
2. Цели и задачи реализации проведения работ по реализации вопросов местного значения на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Васильевский
2.1 Формирование у детей и молодежи высокого патриотического сознания, верности Отечеству, воспитание уважения к истории и национальным традициям России, развитие таких социально-значимых ценностей как гражданственность и межнациональное согласие.

2.2 Укрепление авторитета Вооруженных сил Российской Федерации и повышение престижа военной службы в сознании населения, формирование готовности молодежи к выполнению конституционных обязанностей, информирование населения о позитивных изменениях в российской армии и о ее новых перспективах для молодежи, в т. ч. в связи с введением службы по контракту.
2.3  Включение элементов военно-патриотического воспитания детей и молодежи во все уровни воспитательной деятельности: семья, воспитательные и учебные заведения, трудовой и воинский коллективы, государственные органы.
2.4 Развитие системы военно-патриотического воспитания в условиях изменения экономической, политической, социальной и других сфер российского общества, а также новыми условиями современного мира.
2.5 Повышение уровня, активности и эффективности военно-патриотической работы, проводимой в ветеранских организациях на территории муниципального округа.

2.6 В соответствии с целями ставятся следующие задачи:

- Организация и участие в проведении специальных мероприятий;

- Сбор информации об организациях, оценка их текущего состояния и потенциала для проведения работ по военно-патриотическому воспитанию;

- Привлечение ветеранов к работе по подготовке молодежи для поступления в военно-учебные заведения министерства обороны Российской Федерации, участие ветеранов в создании базы патриотического воспитания в системе образования, выработке методических материалов и рекомендаций по патриотическому воспитанию детей и молодежи для учебных заведений;

- Консолидация деятельности ветеранских организаций с органами исполнительной власти, общественными организациями (объединениями), научными, воспитательными и образовательными учреждениями;

- Обобщение, распространение и внедрение опыта ветеранов по военно-патриотической работе;

- Информирование населения о деятельности ветеранских организаций и проводимой ими работы путем освещения специальных мероприятий и их результатов в СМИ, обеспечивающих информационную поддержку. Освещение деятельности подобных организаций необходимо, т. к. само по себе является частью военно-патриотического воспитания.

3. Направления работы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Васильевский по реализации вопросов местного значения.
3.1. Создание методических рекомендаций по патриотическому воспитанию граждан.
3.2. Создание статей о героической жизни и подвигах ветеранов.
3.3.Создание сценариев проведения совместных мероприятий с молодежными организациями в ознаменование Победы в Великой Отечественной войне.
3.4. Создание архива видео - и фотоматериалов с записью рассказов ветеранов Великой Отечественной войны годов об интересных, героических и знаменательных событиях в их армейской жизни.
3.5. Организация и участие в проведении олимпиад, спартакиад и других соревнований и игр военно-патриотической тематики с участием молодежи.
3.6. Участие в писательской, кинематографической деятельности патриотической направленности.
3.7. Организация и участие в проведении занятий в школах и других учебных заведениях с выступлением ветеранов на уроках мужества и патриотизма и т. д.
3.8. Создание и совершенствование наглядной агитации по военно-патриотической тематике в ветеранских организациях, музеев боевой славы при учебных заведениях в ознаменование Победы в Великой Отечественной войне.
3.9. Выступление по радио, телевидению и в печати по военно-патриотической тематике, в том числе по противодействию попыткам дискредитации, девальвации истории страны и вклада граждан России в Победу в Великой Отечественной войне, привлечение местных, региональных и федеральных средств массовой информации для размещения статей и выпуска репортажей, передач патриотической направленности о событиях боевой славы, о подвигах земляков, пропаганда службы в Вооруженных Силах.
3.10. Проведение других работ и мероприятий для реализации вопросов местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» и «Участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет» на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский.

 4. Заключительные положения

4.1. Должностные лица за неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего Положения несут ответственность, установленную действующим законодательством.

4.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.3. Контроль за реализацией вопросов местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» и «Участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет» на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский осуществляется местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский.

4.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением и действующим законодательством, регулируются отдельными решениями Муниципального совета, постановлениями и распоряжениями Местной администрации.